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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 747 (MOF alm. del) stillet den 24. august 2023 efter 

ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 747 

”I følge en artikelserie fra mediet Zetland fra 21. august 2023 med overskriften "På dybt vand" fremgår 

det, at den norske stat påtænker at opstarte en dybhavsmine i farvandet, der leder op til Østgrønland. 

Indtil videre har de danske og grønlandske myndigheder været afventende overfor, hvilke konkrete 

projekter der igangsættes, og hvilke konsekvenser det kan få. Påtænker regeringen, i tæt dialog med 

Naalakkersuisut, at tage kontakt til de norske myndigheder for at bede om flere oplysninger om 

konkrete planer for dybhavsminer i grænseområdet til grønlandsk farvand?” 

Svar 

De relevante myndigheder i Danmark og i Grønland er opmærksomme på Norges planer vedr. 

dybhavsminedrift.  

 

I Danmark er Miljøstyrelsen (MST) udpeget som ansvarlig myndighed for Espoo-konventionen. 

Formålet med konventionen er at mindske påtænkte aktiviteters grænseoverskridende 

skadevirkninger på miljøet. MST har ansvaret for kommunikation og samarbejde med de øvrige 

Espoo-lande i sager om grænseoverskridende miljøpåvirkninger. Det er også MST, der står for at 

inddrage myndighederne i Grønland i Espoo-høringer, såfremt der kan være grænseoverskridende 

miljøpåvirkninger ind i Rigsfællesskabets territorium.  

 

Miljøstyrelsen har forud for deres høringssvar til de norske myndigheder den 23. januar 2023 været i 

dialog med den relevante grønlandske myndighed på området.  

 

Jeg har forelagt MST spørgsmål nr. 747, og de oplyser følgende:  

”MST har som Espoo-myndighed d. 25. august 2023 rettet henvendelse til den norske Espoo-

myndighed med anmodning om en tilkendegivelse fra de norske miljøvurderingsmyndigheder om, 

hvornår de danske myndigheder kan forvente svar på høringssvarene fra de danske myndigheder, som 

blev afgivet til Espoo-høringen primo 2023. Her gav de danske myndigheder blandt andet udtryk for, 

at de grænseoverskridende miljøpåvirkninger ikke var tilstrækkeligt oplyst. Endvidere har MST bedt 

de norske myndigheder om at oplyse, hvordan miljøvurderingsprocessen for planen vil foregå 

fremover. 

 

Den norske Espoo-myndighed har kvitteret for at have modtaget MST’s henvendelse og har 

tilkendegivet, at de agter at besvare den.” 

 

Jeg kan desuden oplyse, at MST i høringssvaret til de norske myndigheder har tilkendegivet, at de 

danske og grønlandske myndigheder ønsker inddragelse i miljøvurderingen af fremtidige konkrete 
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projekter, som skal belyse mulige grænseoverskridende påvirkninger i en konkret kontekst. Det er 

derfor min forventning, at MST vil modtage yderligere oplysninger om konkrete planer for 

dybhavsminer i grænseområdet til grønlandsk farvand, når der foreligger sådanne. 
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